
Pag. 1

 N.556 del 3° SETTORE del 12/07/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI INIZIATIVE
AMBIENTALI PER IL 2023. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO
E LA MODULISTICA PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ottavia
Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che le attività delle associazioni locali, attive nell'ambito
ambientale, contribuiscono:

all’organizzazione di eventi e manifestazioni a carattere ambientale
e di collaborazione con l'Amministrazione per l'informazione e
diffusione alla popolazione delle iniziative del Comune legate
all'ambiente;
al mantenimento del decoro dei luoghi a verde pubblico ed alla sua
fruibilità da parte della cittadinanza, soprattutto in quelle aree
extra urbane, come gli argini dell'Adige e del Bussè, che
necessitano di una particolare cura ed attenzione;
ad organizzare interventi, in aree marginali ai centri abitati, con
raccolte straordinarie di rifiuti, con il coinvolgimento di
cittadini volontari, o a segnalare all’ente gestore particolari
abbandoni di rifiuti, anche pericolosi, in aree poco frequentate per
il loro recupero e corretto smaltimento;
a controllare il territorio nell'ambito dei disagi e danni provocati
da specie di animali selvatici particolarmente prolifiche e incisive
sull'equilibrio dell'ambiente stesso;

Dato atto che il Comune, ai sensi dell’articolo 8 della Legge n.
267/2000, favorisce l’iniziativa dei cittadini, organizzati in gruppi o
associazioni, per lo svolgimento di attività di rilevanza sociale,
culturale ed ambientale che siano rivolte all’intera collettività;

Visto che, allo scopo di favorire tali iniziative, l'Amministrazione
Comunale intende contribuire alle spese sostenute dalle associazioni
per la realizzazione di attività volte a valorizzare e tutelare il
territorio e a promuovere azioni di sensibilizzazione alle tematiche
ambientali;



Pag. 2

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 dell’11 luglio 2023
"EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI INIZIATIVE AMBIENTALI PER IL
2023. ATTO DI INDIRIZZO" che stabilisce di:

concedere contributi alle associazioni, fondazioni ed altre
istituzioni che perseguono i seguenti obiettivi: promozione di buone
pratiche ambientali, promozione di attività di sensibilizzazione
ambientale, promozione di attività di tutela del territorio,
contrasto all’abbandono di rifiuto e alla corretta gestione dei
rifiuti, informazione in campo ambientale, miglioramento della
fruibilità di siti golenali o arginali da parte della cittadinanza;
assegnare il contributo a ciascuna Associazione richiedente, sulla
base delle spese rendicontabili previste per tutte le attività da
eseguire nell'intero anno 2023 indicate in sede di richiesta,
correlate al numero di soggetti coinvolti nell’iniziativa e al
numero di giornate di programmazione delle attività, dando atto che
nel caso le richieste superino la somma disponibile sopra indicata
si procederà alla ripartizione dell'importo disponibile
proporzionalmente agli importi preventivati da ciascuna
associazione;
dare atto che il contributo verrà liquidato, nel limite massimo
previsto in sede di assegnazione a seguito di richiesta presentata
da parte dei singoli soggetti, entro il 30 novembre 2023, salvo
richiesta di proroga per le attività da svolgere entro il
31/12/2023, sulla base di informazioni riguardanti il consuntivo
economico delle spese sostenute riassunto in una relazione sugli
obiettivi raggiunti dalle varie attività svolte; i documenti a
rendicontazione;
di prevedere la concessione, a seguito di richiesta motivata entro
il 31/10/2023, di un'anticipazione non superiore al 20% del
contributo assegnato, per le attività già svolte, salvo conguaglio
nei tempi e modi previsti nell'ambito della rendicontazione finale
dell'iniziativa;

Dato atto che la delibera sopra citata ha:
stabilito di stanziare la somma di 19.400,00 euro già previsto in
bilancio al capitolo 01541.00.02 "Erogazioni contributi nel settore
ambientale" del PEG 2022 - 2025 annualità 2023;
dato mandato al Dirigente del Settore III Lavori Pubblici e Ambiente
per la redazione dell’avviso pubblico e della modulistica necessaria
per la presentazione delle proposte e l’eventuale rendicontazione
delle spese;

Ritenuto, pertanto, in attuazione delle disposizioni regolamentari e
delle direttive impartite dalla Giunta Comunale con la suddetta
deliberazione, di avviare la procedura per la concessione di contributi
per le iniziative ambientali da realizzarsi nell'anno 2023, e di
procedere con la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web
istituzionale del Comune di Legnago, dell’avviso, allegato al presente
provvedimento, pubblico per la presentazione delle domande, stabilendo
il termine dell' 11/08/2023;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di altri
vantaggi economici, approvato con Delibera Consigliare del 5 aprile
2000, n. 41 e successiva n. 8 del 3 febbraio 2005;



Pag. 3

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 16 febbraio 2021 di
"Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2021-2023", aggiornato con deliberazione di Giunta
comunale n. 54 del 22 marzo 2022, nonché la deliberazione di Giunta
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Legnago";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del del 04.04.2023 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2024-2025” e successiva Delibera di
Consiglio n. 41 del 03/07/2023;

Visti:
gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stessa;
l'art. 68 dello Statuto Comunale;
il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25 febbraio 2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3 Lavori Pubblici,
Urbanistica e Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

2. di approvare l'avviso e la modulistica, allegati al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale, al fine della
presentazione delle istanze per chiedere i contributi per iniziative
ambientali da realizzarsi nel 2023, con scadenza l' 11/08/2023;

3. di dare atto che si procederà alla ricezione e istruzione delle
domande pervenute nel rispetto delle disposizioni regolamentari e
delle direttive impartite dalla Giunta Comunale con propria
Deliberazione n. 121 dell’11/07/2023;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

6. di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento e
dichiara che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, non
sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.



Pag. 4

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Pag. 5


